
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 386 del 08-08-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 386
del 08-08-2023

Oggetto: ING. MICHELE PINNA DI SALGAREDA (TV)  INCARICO 
PROFESSIONALE DI REDAZIONE DI ATTESTATO DI 
CERTIFICAZIONE ENERGETICA DELL'IMMOBILE SITO A CASIER 
(TV) IN VIA UGARELLO N. 9 (SEZIONE B, FOGLIO 1, MAP. 
N. 367, SUB 4).

PREMESSO che il Comune di Casier è proprietario di un immobile destinato ad alloggio di tipo 
economico-popolare, sito a Casier in via Orfeo Ungarello n. 9, avente i seguenti dati catastali:

- COMUNE DI CASIER, Sezione B, Foglio 1, map. n. 367, sub 4 - P.T./1 Alloggio residenziale;

PRESO atto che trattasi di alloggio popolare destinato all’assegnazione a soggetti aventi le caratteristiche di 
necessità;

DATO ATTO che tra i documenti richiesti per l’assegnazione figura l’Attestato di certificazione energetica 
dell’unità immobiliare precedentemente citata;

CONSIDERATO necessario dotare l’immobile della certificazione richiesta, e che pertanto è necessario 
procedere ad affidare un incarico professionale a tecnico esterno abilitato all’esercizio della professione;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, la cui entrata in vigore è datata 01 luglio 2023;

VISTI:
 l’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023, da cui si evince che le Stazioni Appaltanti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, e che lo stesso è 
perseguibile nell’interesse della comunità;

 l’art. 49, comma 2, dello stesso codice che va a regolamentare il principio di rotazione degli 
affidamenti, da cui risulta che è vietato l’affidamento di un appalto ad un contraente uscente nel caso 
in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico;

RILEVATO che il RUP esercita le funzioni di coordinamento e verifica della documentazione progettuale 
finalizzate ad assicurare un corretto svolgimento delle fasi di affidamento dei lavori, adottando le decisioni più 
consone al raggiungimento dell’obiettivo prefissato;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 386 del 08-08-2023

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del DLgs n. 36/2023 da cui si rileva che è possibile l’affidamento diretto 
dei servizi, ivi inclusi quelli di ingegneria e architettura, per importi inferiori a Euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti di comprovata esperienza per 
l’esecuzione dei servizi da affidare;

VISTO altresì l’art. 52, comma 1, del DLgs n. 36/2023, secondo cui nelle procedure d’importo inferiore a 
Euro 40.000,00 gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
previa attestazione espressa tramite dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), del D.Lgs n. 36/2023 per i lavori d’importo 
inferiore alla soglia comunitaria e superiore a 1 milione di euro, il rapporto di validazione è effettuato 
direttamente dagli uffici tecnici, ove il progetto sia stato redatto da soggetti esterni;

VISTO l’art. 114 del D.Lgs n. 36/2023 regolante la direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti, e nello 
specifico il comma 9, da cui risulta che, qualora le stazioni appaltanti non dispongano di personale specifico, 
possono rivolgersi anche a soggetti esterni;

CONSTATATO che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio in parola rientra all’interno della 
fascia economica che consente l’affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che l’organico del Settore Lavori Pubblici è completamento assorbito nelle attività 
amministrative previste dalle vigenti norme e che non è in grado di effettuare alcuna attività tecnica di 
progettazione, anche per la mancanza di idoneità professionali e di dotazioni tecniche

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della prestazione, ai sensi del predetto art. 50, comma 1, 
lettera b), del DLgs n. 36/2023, per ragioni di efficacia ed efficienza, valutata la tipologia della prestazione 
richiesta e in considerazione dell’importo della prestazione professionale;

ACQUISITA la proposta economica dall’ing. Michele Pinna (P.IVA PNNMHL63L17L407X), con sede legale 
in 31040 Salgareda (TV), vicolo Trieste n. 16, che per la prestazione in questione prevede un corrispettivo di € 
250,00 oltre INARCASSA al 4% e IVA al 22% per un totale di complessivi € 317,20;

RITENUTA tale proposta economicamente congrua, sia dal punto di vista tecnico che economico in rapporto 
alla qualità del servizio offerto e al beneficio che ne ricava l’ente dallo svolgimento dello stesso;

VISTI:
- il Bilancio di previsione 2023 - 2025 – annualità 2023, deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 

27.12.2022, immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025– annualità 2023, deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 

27/12/2022, immediatamente eseguibile;
- la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 approvata con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 

del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
 il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in 

cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili dei Servizi 

gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

delle pubbliche amministrazioni;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di G.C. n. 164 

del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 386 del 08-08-2023

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2017;

VISTI:
 la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 bis, del 

D.L 70/2011 e s.m.i;
 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 22.12.2010;
 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, come aggiornato e modificato dal D.Lgs. 97/2016, in materia di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni;
 il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco Franchin, titolare di Elevata 
Qualificazione (EQ);

PRESA VISIONE dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. 
ed evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

DATO ATTO:
- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;
- che verrà acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC);
- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la 

richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. 
Z0E3C267F6;

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’ex art. 50, comma 1, lettera b), del DLgs n. 36/2023, all’ing. Michele Pinna (P.IVA  
02491700262), con sede legale in 31040 Salgareda (TV), l’incarico professionale di redazione dell’Attestato 
di certificazione energetica dell’unità immobiliare come da premesse, per un corrispettivo di € 250,00=, 
esclusi IVA (22%), INARCASSA (4%), come evidenziato nel preventivo di spesa prot.n. 13797, in data 
07/08/2023, che contestualmente si approva;

di impegnare a favore del suddetto all’ing. Michele Pinna (P.IVA  02491700262), con sede legale in 31040 
Salgareda (TV), l’importo complessivo di € 317,20=, imputando la spesa come da prospetto seguente, dando 
atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Codice 
Beneficiario

30203 01.05-1.03.02.11.999 1030211999 € 317,20 -- -- 6231

1. di stabilire, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il contratto sarà stipulato in forma di 
scrittura privata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere;

2. di dare atto che la trasparenza del contratto in oggetto sarà garantita attraverso:
- la trasmissione dei dati alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici presso l’ANAC, così come previsto 

dall’art. 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 386 del 08-08-2023

- la pubblicazione dei dati di affidamento nella sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 
del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012;

3. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
Z0E3C267F6, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010.

Il Responsabile del Servizio

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


